
72  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.701 Quinta-feira, 01 DE FEVEREIRO DE 2024

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 028 DE 29 DE JANEIRO DE 2024
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 138, da Constituição do Estado do Pará, c/c o 
Art. 34, do Regimento Interno da Secretaria de Estado de Cultura, aprova-
do pelo Decreto nº1.434, de 13 de dezembro de 2004,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 30 
(trinta) dias de férias consecutivos aos servidores abaixo relacionados, re-
ferente ao mês de MARÇO/2024.

MATRÍCULA NOME PERÍODO
AQUISITIVO

PERÍODO  DE 
GOZO

33006/1 Antonio Sergio Moraes Rabelo Mendes 01.03.2023 a 
28.02.2024

01.03.2024 a 
30.03.204

5964591/1 Eduardo Jorge Portal Gonçalves 25.01.2023 a 
24.01.2024

01.03.2024 a 
30.03.204

716081/1 Elias de Oliveira Conceição 21.02.2023 a 
20.02.2024

18.03.2024 a 
16.04.2023

5965214/1 Ester Lucia Pantoja do Espírito Santo 17.03.2023 a 
16.03.2024

18.03.2024 a 
16.04.2023

57211289/1 Henrique Jorge Hurley Martins 19.01.2023 a 
18.01.2024

04.03.2024 a 
02.04.2024

5945722/2 Iego Alexssander  Rocha Alexandre 06.03.2023 a 
05.03.2024

07.03.2024 a 
05.04.2024.

33049/1 Lauro Antonio de Aviz Matos 01.03.2022 a 
28.02.2023

04.03.2024 a 
02.04.2024

80845353/3 Marcio Santos da Cruz 05.03.2023 a 
04.03.2024

06.03.2024 s 
20.03.2024

e
19.06.2024 a 
03.07.2024

5940603/3 Milena Carvalho Cavalcante 24.03.2023 a 
23.03.2024

25.03.2024 a 
23.04.2024

57191618/1 Vladimir Alberto Brito Gonçalves 27.12.2022 a 
26.12.2023

04.03.2024 a 
02.04.2024

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 28 de janeiro de 2024.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura/SECULT.

Protocolo: 1036779

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo:2º
Contrato: 001/2022
Processo: 2021/546790
Objeto:O presente Termo Aditivo tem por objeto o ACRÉSCIMO de 8,52% 
(oito inteiros e cinquenta e dois por cento), com base no INPC/IBGE do va-
lor atualizado do contrato, nos termos previstos no Item 17.3 da CLAUSU-
LA DÉCIMA SETIMA – DO REAJUSTE. Após o ACRÉSCIMO o VALOR GLOBAL 
ATUAL, passará de R$ 279.981,60 (duzentos e setenta e nove mil nove-
centos e oitenta e um reais e sessenta centavos) paraR$ 303.836,03(Tre-
zentos e três mil e oitocentos e trinta e seis reais e três centavos), para o 
período de vigência firmado, bem como a PRORROGAÇÃO de vigência por 
mais 12 (doze) meses, fundamentada no Art. 57, inciso II da Lei Federal 
8.666/93.
Valor Global Atual: R$ 279.981,60
Valor Global acrescido em 8,52%:R$ 303.836,03
Vigência: iniciando em 24/01/2024 e seu término em 24/01/2025
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 13.122.1297.8338.0000; 
Plano Interno: 411.000.8338 C; Fonte Recurso: 015.0000.0001; Elemento 
Despesa: 339039339030;
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita 
no CNPJ: 14.662.886/0001-43, situada à Avenida Gentil Bittencourt, nº 
650, Bairro: Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: L F M MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA, inscri-
ta no CNPJ sob o nº 41.301.446/0001-33
Data de Assinatura: 24/01/2024
Ordenador: Thiago Farias Miranda

Protocolo: 1036910

.

APOSTILAMENTO
.

1 º Apostilamento
PAE: 2020/735846
 Referente: EDITAL DE FOMENTO AO AUDIOVISUAL – LEI PAULO GUSTAVO 
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 12/2023.
Partes: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ e C A VIEIRA LEMOS.
Objeto do Apostilamento: O presente apostilamento tem como base legal o 
art. 65, §8º da Lei 8.666/93, atualizando o contrato celebrado entre a em-
presa C A VIEIRA LEMOS e a FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ, para paga-
mento de despesas decorrente do referidos contrato, para o exercício 2024
Valor Repactuado: R$ 500.000,00
As despesas decorrentes do presente termo para o exercício de 2024 
correrão a conta da dotação orçamentária: Projeto Atividade: 8425 104.
LPG.8425 C; Fonte Recurso: 027.0000.0006; Elemento Despesa: 339031; 
Ação: 292419;
Data de Assinatura: 29/01/2024
Ordenador: Thiago Farias Miranda

Protocolo: 1036704

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N°. 014/2024 – FCG DE 30/01/2024
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
conferidas pela Lei nº. 5.939/96 e pelo Decreto nº. 1.338/96;
CONSIDERANDO os autos do Processo nº. 2023/1451957;
RESOLVE:
Designar a servidora MADALENA JORGE ALIVERTI – IF: nº 57223758/4, 
para, em substituição ao servidor GUSTAVO DE BARROS LIMA - IF: nº. 
5939178/1, integrar a comissão de processo administrativo disciplinar, na 
qualidade de presidente.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenador: GABRIEL MARIANO DE AGUIAR TITAN – Superintendente da FCG

Protocolo: 1036719

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

ERRATA
.

PORTARIA N.°1050/2023 – SECOM, 26 DE DEZEMBRO DE 2023.
Publicada no DOE N° 35.665 de 02 de janeiro de 2024.
Onde se lê: Conceder ao servidor relacionado; 1½(uma diária e meia), 
que se deslocará ao município de Marapanim nos dias 23 e 24 de dezembro 
de 2023, para agenda Institucional do Governo do Estado do Pará.
Leia-se: Conceder ao servidor relacionado; ½(meia diária), que se des-
locará ao município de Marapanim no dia 24 de dezembro de 2023, para 
agenda Institucional do Governo do Estado do Pará.

Protocolo: 1037084
.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 70 de 30 de janeiro de 2024.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais e
conforme PROC. Nº 2024/105536/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 1/2 (Meia diária), que se
deslocou para o município de Castanhal, no dia 27 de janeiro de 2024, para
cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: EVALDO JOSÉ SILVA DE FREITAS JÚNIOR
MATRÍCULA: 5957660
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 1037106
PORTARIA nº 65 de 30 de janeiro de 2024.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais e
conforme PROC. Nº 2024/102280/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 1/2 (Meia diária), que se
deslocou para o município de Castanhal, no dia 27 de janeiro de 2024, para


